343. Audoin († 684)<sup>2)</sup>, Vita Eligii episcopi Noviomagensis († 660) I 3 (ed. Krusch, SS. Rer. Mer. IV, 671). Cum vero videret pater eius (*des Eligius*) tantum filii ingenium, tradidit eum inbuendum honorabili viro Abbone vocabulo, fabro aurifice probatissimo, qui eo tempore in urbe Lemovecina (*Limoges*) publicam fiscalis monetae officinam gerebat.

Lit. über Abbo: Ponton d'Amécourt, Le monétaire Abbon (Annuaire de la soc. franç. de numismatique et d'archéologie 1868, III, 299—305). — A. de Barthélémy, Liste des noms d'hommes gravés sur les monnaies de l'époque mérov. (Bibl. de l'école des chartes 1881, XLII, 283). — Ponton d'Amécourt, Les monétaires, encore Abbon et saint Eloi (Annuaire 1882, VI, 71—83). — Lit. über Eligius vgl. S. 15.

344. V. Eligii I 5. Volebat enim idem rex (*Chlothar II.*, † 629) sellam urbane auro gemmisque fabricare; sed non inveniebatur in eius palatio, qui huiusmodi opus, sicut mente conceperat, posset opere perficere. Cum sciret ergo praefatus regis thesaurarius (*Bobo*) Eligii industria, coepit eum explorare, si quo modo opus optatum possit perficere, et cum facile id apud eum fieri intellexisset, ingressus ad principem, indicat ei invenisse se artificem industria, qui disposito sine cunctamine adgredetur eius opere. Tunc rex mente gratissima tradidit ei copiosam auri impensam, sed et ipse nihilominus tradidit Eligio; at ille accepto opere cum celeritate inchoavit atque cum diligentia celeriter consummavit. Denique quod ad unius opificii acceperat usum, ita ex ea duo conposuit, ut incredibile foret, omnia ex eodem pondere fieri potuisset.

345. V. Eligii I 10. (*Eligius*) fabricabat in usu regis (*Dagobert I.*, † 639) utensilia quam plurima ex auro et gemmis; sedebat fabricans in defossum et contra eum Thille vernaculus eius ex genere Saxonico, qui magistri vestigia sequens, et ipse postmodum venerabilem vitam duxit. Sedens ergo Eligius ad opus praedictum, codicem sibimet prae oculis praeparabat apertum, ut quoquo genere elaborans divinum perciperet mandatum.

Lit. über Thille: Le Blanc, Traité hist. des monnoyes de France, Amsterdam 1692, S. 75, nach de Barthélémy, Manuel de numismatique moderne S. 26, n. 694.

346. V. Eligii I 10. Quotiens (*Eligius*) brachilem aureum, pungam<sup>3)</sup> quoque auro gemmisque comptam sibi subripuit, tantum ut miseris succurreret?

347. V. Eligii I 12. Utebatur (*Eligius*) quidem in primordio aurum et gemmas in habitu; habebat quoque zonas ex auro et gemmis compositas necnon et bursas eliganter gemmatas; lineas vero metallo rutilas orasque sarcarum auro operatas, cuncta quidem vestimenta praetiosissima, nonnulla etiam olosirica.

<sup>1)</sup> Auch ed. Krusch, Jonae Vitae sanctorum (s. S. 109 A. 3) S. 330.

<sup>2)</sup> Die erhaltene Vita Eligii ist im 8. Jahrhundert erweitert.

<sup>3)</sup> Tasche, vgl. Got. pugs.

348. *V. Eligii I 15.* Quo in loco primum ac potissimum virorum dei construxit monasterium. (*Eligius*) . . . ut . . . cuncta praedicto loco distinaret. Videres plaustra vehere onera copiosa, vaseula utique usibus necessaria, aerea simul et lignea, vestimenta etiam et lectuaria ac linteamina mensalia neonon et volumina sacrarum scripturarum quam plurima, sed et omnia quae erant monasterii usibus necessaria, in tantum ut pravi quique ingenti ex hoc succenderentur invidia (632 an Klst. *Solignac*, dép. *Haute-Vienne*).

Vgl. Lit. zu Nr. 340.

349. *V. Eligii I 16.* Est autem congregatio etiam nunc magna diversis gratiarum floribus ornata; habentur ibi et artifices plurimi diversis artibus periti (*in Solignac*, dép. *Haute-Vienne*).

350. *V. Eligii I 17.* Istum igitur coenobium (*Solignac*, dép. *Haute-Vienne*) in omni opere perfectum omnique ex parte cum sollertia stabilitum, cogitabat Parisius in urbe fabricare exinodochium; sed excellentiore consilio, deo inspirante, concepto, coepit in domum suam, quam in eadem urbe ex munere regis perceperat, virginum Christi aedicare domicilium. In quo opere diu multumque instantissime desudans, dignum tandem sanctarum virginum construxit archeterium (*Eligius*).

351. *V. Eligii I 18.* Igitur cuncto opere monasterii peracto atque omnia aedificia ancillarum dei expleta, pro quibus mercedem laboris adeptus est lucra, aedificavit postremo basilicam in honore sancti apostoli Pauli ad ancillarum dei corpora sepe lienda, cuius tecta sublimia operuit plumbo cum elegantia; qua in basilica beatus quoque Quintilianus iacet abba humatus. Aedificavit etiam immoque renovavit basilicam in honore sancti Marcialis Lemoveceni pontificis et confessoris, qua utique urbana stabilita, plumbo eius cooperuit tecta (*Eligius in Paris*).

352. *V. Eligii I 21.* (*Eligius*) properabat ad coenobia maximaque Lussedius (*Luxeuil*) nomine, qui erat eo tempore cunctis eminentior atque districtior; neque enim tam crebra erant adhuc in Galliis monasteria, et sicubi essent, non sub regulari quidem disciplina, sed erant prorsus in malitia fermenti veteris saecularia. Praeter Lussedio ergo, qui solus, ut dictum est, distinctionem regulae sollerter tenebat, Solemnaciense (*Solignac*) monasterium in partibus occiduis huius religionis extitit caput.

Vgl. Lit. zu Nr. 340.

353. *V. Eligii I 32.* Hic idem vir beatus inter cetera bonorum operum insignia multa sanctorum auro argentoque et gemmis fabricavit sepulchra, id est Germani, Severini, Piatonis, Quintini, Lucii, Genovefae, Columbae, Maximiani et Loliani, Juliani, adhuc autem et aliorum multorum. Sed precipue beati Martini Toronus civitate, Dagoberto rege (I., 623—639) inpensas praebente, miro opificio ex auro et gemmis contexuit sepulchrum neonon et tumbam sancti Briccionis et alias, ubi corpus beati Martini dudum iacuerat, urbane conposuit. . . . Praeterea Eligius fabricavit et mausoleum sancti martiris Dionisii Parisius civitate et tugurium super ipsum marmorem miro opere de auro et gemmis. Cristam quoque et species de fronte magnifice conposuit neonon et axes in circuitu throni altaris auro operuit et posuit in eis poma aurea, retundiles (= *rotundiles*) atque gemmatas. Operuit quoque et lecturium et ostia diligenter de metallo argenti; sed et tectum throni altaris axibus operuit argenteis. Fecit quoque et repam in loco anterioris tumuli et altare extrinsecus ad pedes sancti martiris fabricavit; tantumque illic, suppeditante rege (*Dagobert I.*), sua exercuit industria atque ita suum defudit specimen, ut paene singulare sit in Galliis ornamentum et in magna omnium admiratione usque in hodiernum diem.

Vgl. Lit. S. 15.

354. V. *Eligii I* 33. . . mortuus est rex magnus et inclitus Dagobertus (*I. † 639*) et sepultus est in eadem sancti Dionisii basilica sub arcu<sup>1)</sup> in latere dextro (*in Saint-Denis*).

Vgl. Lit. zu Nr. 87.

355. V. *Eligii II* 5. Praeterea aedificavit et oppido Noviomagense (*Noyon*) ancillarum Christi monasterium, ubi et congregationem magnam et vitae institutionem districtam indidit (*Eligius nach 641*).

Vgl. A. Lefranc, *Histoire de la ville de Noyon jusqu'à la fin du 13<sup>e</sup> siècle*. Paris 1888. — E. Le-fèvre-Pontalis, *Histoire de la cathédrale de Noyon*. Noyon 1901 (aus: *Mém. du comité arch. et hist. de Noyon* 17). — Marcel Aubert, *Noyon et ses environs*. Paris 1920.

356. V. *Eligii II* 6. Deinde olosirico praetiosissimo obvolutum conpositumque honestissime corpus (*des Quintin*) summa cum diligentia citra altare transposuit; tumbam denique ex auro argentoque et gemmis miro opere desuper fabricavit. Ecclesiam quoque, quae exigua convertibus populi videbatur, eximio opificio ampliatam decoravit (*Eligius in Saint-Quentin, dép. Aisne*).

Vgl. Charles Gomart, *Le tombeau de Saint-Quentin*. Revue de l'art chrét. V, 1861, S. 320 bis 321. — Pierre Bénard, *Découvertes archéologiques dans la collégiale de Saint-Quentin*. *Mém. de la soc. académ. des sciences, arts . . . de Saint-Quentin* XXI, 1866, S. 286. — Ch. Gomart, *Notice sur l'église de Saint-Quentin*. Bull. mon. 36, 1870, S. 201—241. — P. Bénard, *L'art national ancien et la basilique de Saint-Quentin*. *Mém. de la soc. académ. des sciences, arts . . . de Saint-Quentin* XXXIV, 1883, S. 82.

357. V. *Eligii II* 7. Post haec simili modo grandi labore atque instantia invenit in territorio Medenantense (*le Mélantois, dép. Nord*) vico Sacilinio (*Séclin, dép. Nord*) sanctum martyrem Piatonem, cui similiter clavos prolixos ex corpore ablatos populis in argumentum monstravit. Corpus denique, sicut martyrem decuit, eliganter conposuit atque mausoleum urbane desuper fabricavit. Suessionis (*Soissons*) quoque civitate sanctos martyres et germanos Crispinum et Crispinianum ex quadam crypta prolatis mirifice conposuit eorumque memoriam insigni ornamento decoravit necnon et Belloacus (*Beauvais*) municipio beatum martyrem Lucium collegam quondam sancti Quintini, inventum similiter fabricavit atque conposuit; sed et alias quam multas memoriis sanctorum inpendit diligentias, quae nunc non sufficit narrantis evolvere lingua.

Vgl. Lit. zu Nr. 68.

358. V. *Eligii II* 15. . . fracta est subito una ex vitreis maximis, quae erant in fronte basilicae, simul quoque et ostium patefactum est unum ex latere ecclesiae, atque ita carcerati basilicam ingressi, thronum altaris sunt expetiti (*in der Kirche des h. Sulpicius in Bourges*).

Vgl. Lit. zu Nr. 1.

359. V. *Eligii II* 41. Regina (*Balthilde, † um 680, Gemahlin Kg. Chlodwigs II.*) vero non ambigua de confessoris admonitione omnia a se confessim ornamenta reiecit nec praeter brachiles aureos super se quicquam ornamentorum reservavit: omnia itaque in elemosinis dispergiens, potiora quaeque in crucis opere aptans; quam nimurum eliganter perficiens, ad caput sancti Eligii stabiliri praecepit. Iussit praeterea et crepam ex auro atque argento mirifice fabricare, quam supra confessoris membra deponere deberet. In quo opere copiosam molem argenti et auri ipsa praebuit (*in Noyon*).

Vgl. Lit. zu Nr. 355.

<sup>1)</sup> Sic transversam crucem vocant Mabillon, Ann. I, S. 370.

360. *V. Eligii II* 48. His ita gestis, cum corpus beati viri (*Eligius*) in latere altaris esset sepultum, visum est episcopo (*Mummolenus, Bisch. von Noyon*) pariter et reginae (*Balthilde*) consilium optimum, ut, aedificata ultra altare volitione, illuc ei demum condignam facerent translationem. Cumque, huiusmodi consilium mente conceptum, illuc accessissent, et qualiter id fieri deberet, disponerent, apparuit subito in pariete circa vitream maximam veluti arcus in rotundo praerupta inminens cripitura, ut videlicet liquido cunctis patesceret dei id nutum fieri, quod disponerent, ac per eum locum maceriam debere evertere, quo nimirum viderent hoc opus cripturam praeire . . . . Cum conarentur parietem eo in loco forare, ut praedictum opus possent perficere, ita sese sponte absque eorum labore in directum maceria fudit, ut nec hominem ullum nec ipsam denique tumbam, quae ei erat contigua, ulla tenus laederet corruentis ruina. Sic igitur cum antestitis praesidio opus adgredientes optatum, dignum beato confessori atque honorabilem construxerunt mausoleum (*in Noyon*).